上海市徐汇区教育局
徐教〔2008〕9号

徐汇区教育局关于2008年

本区义务教育阶段学校招生入学工作的实施意见

根据《上海市教育委员会关于2008年本市义务教育阶段学校招生入学工作的实施意见》（沪教委基[2008]12号）精神，现就徐汇区2008年义务教育阶段学校招生入学工作提出以下实施意见。

一、基本原则

1、认真贯彻执行《中华人民共和国义务教育法》、《中华人民共和国民办教育促进法》等国家和上海市的有关法律法规，坚持义务教育均衡发展，立足办好每一所学校，构建面向每一位适龄儿童、少年的教育服务体系。

2、坚持义务教育阶段公办学校招生“相对就近免试入学”的原则，就近安排学生进入相应学校，切实维护中小学生的合法权益，保证辖区内符合条件的适龄学生都有相应的学额。

3、坚持公开、公平、公正的原则，建立和完善义务教育阶段学校招生入学工作公示、告知和社会监督制度，加强教育部门、中小学校和家庭、社会的相互沟通与理解。

4、建立监督机制，确保义务教育阶段招生入学工作规范有序进行。

二、管理责任
根据《中华人民共和国义务教育法》关于“义务教育事业实行地方负责，分级管理”的规定，本方案由我区教育局根据市教委《上海市教育委员会关于2008年本市义务教育阶段学校招生入学工作的实施意见》的精神，结合我区区情制定并报请区政府批准，市教委审核备案后组织实施。

实施工作在区教育局的领导下，由招生考试中心负责实施，教育纪工委监督执行。学校招生工作由校长负责实施。

三、小学招生

继续实行“按对口地段免试入学”的方法，原则上班额数控制在36人以内。

（一）招生原则

根据“相对就近、免试入学”的原则，统筹兼顾，合理安排。

（二）招生对象

1、2001年9月1日—2002年8月31日出生的本区常住户口（父或母同户口）适龄儿童。

2、在有学额的前提下，符合借（就）读条件的适龄儿童。

（三）报名时间

 5月24日（周六）—5月25日（周日）

（四）报名地点

户籍所在地对口小学（详见《小学招生通告》）

（五）报名办法

1、学校通过居委会、幼儿园在对口社区、幼儿园内张贴《小学招生通告》，家长也可向户籍所在地居委会、幼儿园索取对口公办小学情况介绍。

2、适龄儿童家长带好户口簿，在规定时间内到对口小学办理报名手续。
3、聋哑、盲（低视力）等不能适应普通学校学习或生活的适龄儿童在对口小学备案后，聋哑学生到闵行启音学校报名就读（七宝镇新镇路1095号），盲（低视力）学生到上海盲童学校报名就读（虹桥路1850号），中、重度智力残疾学生到徐汇区董李凤美康健学校报名就读（浦北路月季园71号），轻度智力残疾学生应在对口小学随班就读。

4、体弱或智力发育原因希望推迟入学的，必须由家长书面申请，户籍所在居委会同意并盖章后附有关医疗单位出具的证明在对口小学填写《暂缓入学申请表》（一式三份），经教育局批准后备案。

（六）借（就）读办法

非本市户籍的学生可向居住地附近公办学校或徐汇区教育局招生考试中心咨询相关政策。符合借（就）读条件的适龄儿童家长在规定时间内办理申请借（就）读登记手续，在学校班额数允许的前提下再行统筹安排。

1、父母持本区集体户口的适龄儿童，在实际居住地（持购房产权证或合法租房合同），按对口地段相对就近入学。

2、父母持有引进人才类《上海市居住证》，且有效期在一年及以上，在徐汇区居住的（持购房产权证或合法租房合同）适龄儿童，享受本区常住户口学生同等待遇，按对口地段相对就近入学，免收借读费。

3、华侨子女，家长（或法定监护人）需到徐汇区侨务办公室开具《来沪就读身份证明》，按对口地段相对就近入学，免收借读费。

4、港澳人士子女，家长（或法定监护人）需到上海市侨务办公室开具《来沪就读证明》，按照相对就近入学原则向对口小学提出借读申请，按有关规定收费。

5、台湾籍人士子女，家长（或法定监护人）持《台胞证》等相关材料按照相对就近入学原则向对口小学提出借读申请，按有关规定收费。

6、持有外国护照，但无引进人才类《上海市居住证》的外籍人士，其子女可按相对就近入学原则到居住地对口小学就读或到本区部分学校设立的境外班就读，其入学、收费、学籍管理等均按照外籍学生执行。

7、父母持《上海市居住证》且在有效期内，在本区有固定住所（持购房产权证或合法租房合同）的外省市户籍适龄儿童，可到规定地点申请借读，由招考中心统筹安排。其入学、收费、学籍管理等根据市教委公布的标准执行。独生子女、在徐汇区就读幼儿园优先考虑入学。

四、初中招生
我区今年继续实行初中免试就近——根据学生户籍性质采用小学对口入学或划块电脑派位入学两种方法，原则上班额控制在40人以内。

（一）关于特长生招生

1、本区就读的具有体育、艺术类特长的五年级学生（不含体育传统学校、少体校及位育体校等业余集中训练运动员招生），可在规定的时间内到就读小学领取并填写《特长生报名登记表》（只能选报一校一项）。在外区（县）、外省市就读的徐汇区户籍的具有体育、艺术类特长的五年级学生（不含体育传统学校、少体校及位育体校等），可在规定时间内到百色支路28号徐汇区教育局招生考试中心领取并填写《特长生报名登记表》（只能选报一校一项）。招生学校根据《特长生报名登记表》内容和相关材料证明，初选参加特长测试学生名单并通知学生家长。

2、各学校录取学生前，应先向家长发出录取意向书，在取得家长确认后方可视作正式录取。学校应在规定日期内确定艺术、体育类特长学生的录取名单并报教育局科艺体卫科。被录取的学生不再参加其它学校（包括民办学校）的录取和电脑派位或对口入学。

3、招生学校除对报考学生进行相关特长测试外，不得再进行其它任何形式的测试选拔。

（二）关于民办学校的招生

1、本区民办学校的招生，按照《中华人民共和国民办教育促进法》精神，统一纳入我区招生工作实施方案。学校的自主招生办法须向教育局申报备案，由教育局审核并向社会公布后方可实施。学校招生应依据学生的综合素质评价（《小学生成长记录册》），予以录取。

2、本区想进入民办学校就读的五年级学生，应于四月底在就读小学领取并填写《民办学校招生报名表》；在外区（县）、外省市就读的徐汇区户籍的五年级学生应在规定时间内到百色支路28号徐汇区教育局招生考试中心领取并填写《民办学校招生报名表》，每个学生可报A、B两个志愿（A志愿优先）。

（三）关于九年一贯制学校的招生

九年一贯制学校的五年级学生可直接升入本校六年级。如学生要求选择体育、艺术特色项目学校或民办学校，应予以同意。同时学校应为五年级学生做好毕业生学籍材料，把学籍材料按时送招生考试中心审核。

（四）关于随班就读学生的入学

五年级随班就读的学生，按市教委“随班就读”的原则，可直接升入我区相应学校的六年级继续随班就读。

（五）关于外省市借读生、跨区(县) 就读生及跨区内地块就读生的规定

1、凡非本区户口在我区借读的五年级学生，各小学应认真做好学生的户口核查工作，并在4月30日以前，为回户口所在地就读的学生办好登记手续。凡在本区外块就读的学生，需回户口所在地就读，应在4月30日以前向原就读小学提出书面申请,由就读小学统计汇总并报招考中心。

2、对一部分回外省市、外区县就读确实有困难，需继续在我区借（就）读且符合条件的五年级学生，必须在4月30日以前填写《借（就）读申请表》。被准予继续在我区借（就）读学生不参加电脑派位和对口入学，由招生考试中心统筹安排入学。

3、外区（县）需回我区就读（徐汇区户口）的学生，在市教委规定的日期内在原就读小学办理转区入学手续，待学生材料转入我区后，由我区招生考试中心统筹安排入学。

4、徐汇区户口在外省市借读的小学毕业生，需回我区就读初中，可在6月14日、15日到我区招生考试中心填表登记，由我区招生考试中心统筹安排入学。

5、区内非户口所在地就读的学生，原则上应回户口所在地就读中学，入学办法与户口所在地学生相同。如学生要求继续借读，由招考中心统筹安排。

6、外省市户籍的借（就）读学生，均须填写初中毕业后回户籍所在地报考高中阶段学校的《借（就）读承诺书》和入学申请表，承诺书留存学生学籍档案。

五、招生纪律

1、各学校、招生考试中心、区教育局各级工作人员，应在区教育党工委和教育局的领导下，认真学习领会招生政策，严格遵守招生纪律和有关规定，认真做好招生工作。对违反招生政策和规定、以权谋私、营私舞弊者，一经查实，严肃处理。

2、各中小学应及时、准确、全面地向学生和家长宣传今年的入学办法，认真做好学生的考试、毕业、发证工作和信访接待工作，并把毕业和入学的有关信息及时反馈给招生考试中心。

3、各中学应严格按照有关程序进行招生工作，不得擅自改变或提前。未经批准，学校不得用任何名义进行以小学毕业生为对象的学科、科技、体育、文艺竞赛和其他联系活动。学校不得录取无小学学籍材料的学生。

4、为加强对义务教育阶段招生和入学工作的纪检与监督，教育局成立由教育党工委、纪委、行政参与的招生工作领导小组与监察小组，以确保正常的招生秩序和入学工作的公平和公正。

5、为积极、稳妥地推进初中招生改革，做好有关招生政策的宣传、解释工作，教育局中教科、小幼教科、科艺体卫科、招生考试中心应做好接待工作，并及时负责地处理好有关问题。

网址：http://zk.xhedu.sh.cn

咨询电话: 54361242   54361542(54361541)*8103

监督电话：64380853

附件一:《2008年徐汇区小学一年级入学招生工作日程表》

附件二:《2008年徐汇区初中六年级入学招生工作日程表》

徐汇区教育局

                                 二○○八年四月十五日

主题词：义务教育阶段  招生工作  实施意见

  徐汇区教育局办公室               2008年4月15日印发

                                                      （共印4份）

附件一：
2008年徐汇区小学一年级入学招生工作日程表

	日 期
	内   容
	负 责

	3月上旬
	研究招生入学方案
	小幼教科

	3月中旬
	1．建立招生入学工作小组
2．召开相关人员会议，研究招生工作计划，明确分工
	小幼教科
招生考试中心

	3月下旬---

4月中旬
	1．上报对口地段明细表

2．各校上交招生简章（介绍）、招生班级预测数

3. 小幼教科审核各校招生简章、核定各校招生班额数、对口地段
	小幼教科
招生考试中心

	4月14日
	领取报名单、招生通告
	招生考试中心
各校

	4月15日
	各校张贴招生通告及送招生简章(介绍)等宣传资料，招考中心上网公示招生对口地段等相关政策
	招生考试中心
各校

	5月4日
	小学特长生报名
	部分学校

	5月10-11日
	民办学校报名咨询

上午8:30－11:30  下午1:00－3:30
	部分学校

	5月11日
	小学特长生招生
	科艺体卫科
招生考试中心

相关学校

	5月24-25日
	新生报名

上午8:30－11:30  下午1:00－3:30

	小幼教科
招生考试中心各校

	5月26-31日
	家访未报名学生，做好补报名工作
	各校

	5月26-6月9日
	招考中心安排符合借（就）读条件的学生
	招生考试中心

	6月4日
	各校将新生报名单、报名人数汇总表和未报名人数汇总表送招考中心小招办
	招生考试中心
各校

	6月10-20日
	小幼教科审核经小招办安排的借（就）读汇总表
	小幼教科
招生考试中心

	6月23日
	各校领取经审核后的新生报名单
	招生考试中心
各校

	6月24-25日
	各校做好发放通知及报到准备工作
	各校

	6月28日
	全区新生统一报到，收预防接种卡
	各校

	7月1日
	各校将 “报到人数统计表”和“入学教育时间安排表”寄招考中心小招办
	招考中心
各校

	7月上旬
	区招生工作小结
	小幼教科
招考中心

	8月下旬
	各校完成入学教育
	各校

附件二：
2008年徐汇区初中六年级入学招生工作日程表
	 时  间
	内       容
	相关单位

	3月份
	初中申报特色项目，科艺体卫科对申报学校进行检查、考核，确定招生计划
	相关初中
科艺体卫科

	4月14日
	1、采集五年级学生基本情况信息
2、发出初中特长生招生工作的通知
	各小学
科艺体卫科

招考中心

	4月19—20日
	在外区县、外省市就读的徐汇区户籍的学生到招考中心办理初中特长生报名手续
	相关初中
招考中心

	4月21日
	各民办初中送经中教科审核后的招生简章到招考中心
	招考中心

	4月23日
	各小学将特长生报名清单、报名表、盘片交招考中心
	各小学
招考中心

	4月25日
	1、相关初中到招考中心领取特长生报名学生材料
2、网上通知民办初中招生工作
	相关初中
招考中心

	4月28-30日
	对特长生报名学生进行初选，并发专业测试通知
	相关初中
各小学

	5月3 - 4日
	初中特长生招生专业测试
	相关初中

	5月7日
	小学将学生基本信息盘片及相关表格送招考中心，并领取小学毕业生登记表、材料袋
	各小学
招考中心

	5月16日

	1、各小学将民办初中报名材料交招考中心
2、初中将拟录取特长生名单和报名表送招考中心，招考中心完成初审后送科艺体卫科审批
	各小学
相关初中

科艺体卫科

	5月17—18日
	在外区县、外省市就读的徐汇区户籍的学生到招考中心办理民办初中报名手续
	招考中心

	5月22-23日
	1、科艺体卫科将审核后的特长生拟录取名单发给初中
2、初中通知拟录取特长生学生家长签字确认
	科艺体卫科
相关初中

	5月23日
	各区县交换回户口所在地就读名单
	招考中心

	5月26日
	1、初中将特长生录取名单及报名表送招考中心，同时将录取名单交科艺体卫科。
2、民办初中到招考中心领取学生报名材料
	相关初中
招考中心

	5月30日
	招考中心将各初中特长生录取名单转交各小学，小学将报名表放入材料袋
	相关初中
各小学

招考中心

	5月30日前
	体育传统学校、位育体校将运动员录取名单报科艺体卫科审定
	相关学校
科艺体卫科

	5月30日
	科艺体卫科将审定后的运动员名单转交招考中心
	科艺体卫科

	6月9日
	网上下发有关“初中电脑派位、对口入学等”通知
	招考中心

	6月13日
	各小学将电脑派位志愿盘片送招考中心
	各小学
招考中心

	6月14—15日
	在外省市就读的徐汇区户籍学生到招考中心办理就读初中手续
	招考中心

	6月23日
	小学交毕业生材料袋
	各小学
招考中心

	6月26日
	初中入学电脑派位
	招考中心

	6月29日前
	各民办初中将录取名单和报名表送招考中心
	相关初中
招考中心

	6月30日
	交换民办初中跨区县录取名单
	招考中心

	7月4日
	市教委交换材料
	招考中心

	7月11日
	各初中到招考中心领取新生材料
	各初中
招考中心

	7月15日
	各初中发录取通知书
	各初中

PAGE
1